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VOLUME DE CORTE DO EIXO ALINHAMENTO - EST 31 DE OUTUBRO

] VOLUME ACUMULADO
ESTACA AREA (m?) VOLUME (m?) (m?)
0+0.00 5.70 0.00 0.00
0+20.00 3.05 87.50 87.50
0+40.00 3.61 66.63 154.13
0+60.00 3.85 74.65 228.77
0+80.00 2.44 62.94 291.72
0+100.00 2.57 50.09 341.81
0+120.00 1.09 36.61 378.42
0+140.00 1.31 24.01 402.43
0+160.00 1.43 27.34 429.77
0+180.00 0.81 22.34 452.12
0+200.00 0.51 13.19 465.30
0+220.00 0.29 7.96 473.27
0+240.00 0.00 2.86 476.13
0+260.00 0.46 4.59 480.72
0+280.00 0.57 10.14 490.86
0+300.00 0.42 9.93 500.78
0+320.00 0.05 4.67 505.45
0+340.00 0.27 3.16 508.62
0+350.00 0.35 3.08 511.69
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VOLUME DE ATERRO DO EIXO ALINHAMENTO - EST 31 DE OUTUBRO
ESTACA AREA (m?) VOLUME () VOLUME f\rT%L)JMULADO

0+0.00 0.00 0.00 0.00

0+20.00 0.00 0.00 0.00

0+40.00 0.00 0.00 0.00

0+60.00 0.26 2.62 2.62

0+80.00 1.19 14.49 17.11
0+100.00 2.07 32.52 49.63
0+120.00 2.07 41.35 90.99
0+140.00 1.10 31.71 122.70
0+160.00 0.29 13.90 136.60
0+180.00 0.84 11.34 147.94
0+200.00 1.79 26.33 174.27
0+220.00 1.88 36.65 210.92
0+240.00 3.47 53.47 264.40
0+260.00 3.41 68.81 333.21
0+280.00 2.92 63.38 396.59
0+300.00 1.06 39.75 436.34
0+320.00 3.07 41.21 477.55
0+340.00 1.14 41.97 519.52
0+350.00 1.21 11.75 531.28
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NOTA FINAL DE PROJETO

O presente volume, intitulado PROJETO FINAL DE ENGENHARIA - PROJETO ESTRADA LINHA 31 DE OUTUBRO, tem por objetivo apresentar todas as instru¢goes técnicas necessarias
para a implantagdo da pavimentagao asfaltica no trecho em questao.

Este projeto foi elaborado em conformidade com as diretrizes técnicas vigentes aplicaveis a sua categoria, com base nas normas da ABNT e, principalmente, nas especificagcbes e manuais do DNIT —
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, destacando-se:

Pavimentacgao:

Manual de Pavimentagédo — DNIT/IPR, 2006

Manual de Drenagem — DNIT/IPR, 2006;

DNIT 050/2004 — ES: Estudos Geotécnicos;

DNIT 046/2010 — ES: Projeto de Pavimentacgao;

DNIT 031/2006 — ES: Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ);
DNIT 141/2010 — ES: Servigos de Terraplenagem;

DNIT 064/2010 — ES: Sinalizagdo Horizontal;

DNIT 681/2020 — ME: Manual de Restauracao de Pavimentos Asfalticos.

DNIT 197/2007 — ES: Projeto de Drenagem de Aguas Pluviais;

Demais normas técnicas e legislagdes municipais, estaduais ou federais pertinentes também foram consideradas, conforme exigéncia do escopo e condigdes locais.

A alteracdo deste projeto ndo sera permitida em hipotese alguma sem a prévia analise e autorizagao do responsavel técnico, que emitira parecer formal quanto a viabilidade de eventuais modificagdes.
Além disso, qualquer alteragao dependera também da autorizagao expressa do proprietario da obra.

Caso sejam autorizadas modificagdes no projeto original, o responsavel técnico pela execugéo sera incumbido de entregar, ao término da obra, o projeto “as-built”’, devidamente acompanhado de ART
de execugado, em nome do responsavel pela alteracao, para fins de registro e documentagao junto a contratante.

Declaro, como responsavel técnico, que este projeto atende aos critérios de seguranga, durabilidade e funcionalidade exigidos, considerando as caracteristicas do solo, do trafego previsto e da
infraestrutura local.

Local: Colinas/RS HEN R|QUE QZiiE?E?\l%nggrma digital
Data: Junho de 2025 MEZZOMQO:00997 MEZZOMO:00997426080
Dados: 2025.06.17 07:48:28
426080 0300

Responsdvel Técnico
Henrique Mezzomo
Engenheiro Civil - CREA RS 208634
HM Engenharia e Consultoria
CNPJ: 28.892.703/0001-90
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) . Projeto: Estrada Linha 31 de Outubro ESCALA:
RESPONSAVEL TECNICO . - 4
0 EMISSAO INICIAL JUNHO25 | HENRIQUEM. | HENRIQUE M. Trecho: Asfalto existente até a EST. 0+350,00m PR/':L%ETA
Area: 350,00 x 6,00 m = 2.100,00 m? -

REVISAO DESCRIGAO DATA VERIFICAGAO APROVAGCAO
© ¢ ¢ ENGENHARIA|

ENG® Henrique Mezzomo b . FINAL | consuLTtomria € pRo3ETOS
CREA 208634 NOME ARQUIVO: Projeto_Estrada Linha 31 De Outubro.dwg
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